
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

55-1

brno 2014



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 55
Volume 55

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková,  
Assistant Editors Olga Lečbychová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design s.r.o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CS6 
Software

Fotografie na obálce Hostěradice, okr. Znojmo. Sestava nádob s kremací ze žárového hrobu  
Cover Photography kultury zvoncovitých pohárů. (viz obr. 10 na str. 59) 
 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i 
Address Královopolská 147 
 612 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design s.r.o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2014 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2014 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.



Přehled výzkumů 55-1, Brno 2014

203

LITOVEL (OKR. OLOMOUC)
„U hráze“. KLPP. Sídliště. Povrchový sběr.

Během jarních měsíců roku 2011 byla prováděna 

archeologická prospekce metodou povrchového sběru. 

Východně od katastru obce Nasobůrky těsně při jeho 

východních hranicích a dále v prostoru přibližně vyme-

zeném železniční tratí a státní silnicí č. 635 (lokalizace: 

plocha mezi body: 1) X = 1109379, Y = 559121; 2) X = 

1109728, Y = 559478; 3) X = 1109564, Y = 559597; 4) 

X = 1109387, Y = 559576 (S-JTSK)), bylo navázáno na 

objev polykulturní lokality z roku 2010 (Faltýnek 2011, 

192), (viz též kapitola Doba železná, Středověk a novo-

věk). Z množství nalezené keramiky, a to v jižní části 

vymezené souřadnicemi, kde povrchový průzkum na-

vázal přímo na polykulturní lokalitu z roku 2010, bylo 

nalezeno 160 ks keramiky KLPP. Z areálu položeného 

poněkud severněji v rámci vymezeného areálu, pochází 

dalších 35 ks keramiky KLPP, dalších 20 ks keramiky 

lze rámcově datovat do doby bronzové. Ve východní 

části vymezeného areálu, který je dále již zastavěnou 

plochou, bylo nalezeno dalších 15 ks keramiky, kterou 

lze rámcově datovat do doby bronzové.

Karel Faltýnek

Literatura

Faltýnek, K. 2011: Litovel (k. ú. Nasobůrky, okr. 

Olomouc). Přehled výzkumů 52(1), 192.

Resumé

Litovel (Bez. Olomouc). „U hráze“. Lausitzer Ur-

nenfelderkultur. Siedlung. Oberfl ächensammlung.

LITOVEL (K. Ú. ROZVADOVICE, OKR. 
OLOMOUC)

Mladší doba bronzová. Pohřebiště. Sídliště (?). 
Povrchový sběr.

Během archeologické prospekce, prováděné v jar-

ních měsících roku 2011 metodou povrchového sbě-

ru, byly na poli jihozápadně od stávající zástavby 

obce Rozvadovice (plocha vymezená body: 1) X = 

1111540,50, Y = 557667,80; 2) X = 1111725,70, Y = 

557768,30; 3) X = 1111754,80, Y = 557935; 4) X = 

1111596, Y = 558064,65; 5) X = 1111498, Y = 557969; 

6) X = 1111365,90, Y = 557958,80; 7) X = 1111334, Y 

= 557839; 8) X = 1111294,45, Y = 557715,4 (S-JTSK) 

nalezeny keramické zlomky tvořící nápadnou kumu-

laci. Z nich se později podařilo zrekonstruovat torzo 

amforovité nádoby s výčnělkem (obr. 12: 1) a mis-

kovitý kofl ík (obr. 12: 3). O několik desítek metrů 

dále východním směrem došlo k obdobnému nálezu, 

přičemž se podařilo zrekonstruovat větší část okraje 

okřínu (obr. 12: 2). Jde tak s největší pravděpodob-

ností o pozůstatky lužického pohřebiště stupně BD. 

Dalších 70 kusů keramiky nalezené v blízkém okolí, 

lze rámcově datovat do doby bronzové. Asi 200 m 

severovýchodním směrem přes státní silnici č. 449, 

v rámci výše souřadnicemi vymezené plochy, bylo na 

prostranství v okruhu asi 100 m nalezeno 25 kusů 

keramiky datovatelné do období mohylovolužického.

Karel Faltýnek

Resumé

Litovel (Kat. Rozvadovice, Bez. Olomouc). Jungbron-

zezeit. Gräberfeld. Siedlung (?). Oberfl ächensammlung.

Obr. 12. Rozvadovice. Výběr keramiky. 

Kreslila M. Schindlerová.

Abb. 12. Rozvadovice. Auswahl der Keramik. 
Zeichnung von M. Schindlerová.




